Nadab la 12/25 Octomvre 1916.
Laurenţiu Toader

preot-

Necrolog. Cu inima sfâşiată de durere anunţăm
tuturor rudeniilor şi cunoscutiilor moartea iubitei no
astre soţie mamă fică, soră noră tuşe şi cumnată
Măria Toader n. Crainic preoteasă întâmplată la 1/14
Oct. 1916 la oarei 6 şi % dimineaţa după un morb
scurt, dar plin de suferinţă în etate de 49 ani, şi la
23-lea a fericitei căsătorii. Rămăşiţele pâmâeteşti al
scumpei noastfre defuncte se vor aşeza spre vecinică
odihnă Luni în 3/16 Oct. la oarele 10 i. n, în cimiti
rul ort. rom din Nădab. Nădab la 1/14 Oct. 1916
Laurenţiu Toader preot ca soţ. Volumia, Mărioara,
Veturia, şi Cornelia, ca fiu şi fice. George Crainic
preot ca tată, Traian, loan Crainic şi văd. Lncreţia
Nonu ca fraţi şi soră. văd. Nisca Toader ca soacra
Atanasin, Toader şi Catiţa n. Ciuhandru Rozalia Crai
nic n.

Emolumente: Casă parohială şi depedenţele cu in
travilan de 1200 at. o 2. Pământ parohial de 16 iug.
catastrale arător şi fânaţe. 3. Birul preoţesc, dela fiecare
Nr. decasă, câte-o măsură de cucuruz, s'au preţul iei
curent, Cbiriaşji, câte-o 1 / s de măsură.

4. Stolele îndatiute şi precizate Ja protocolul
comitetului prohial din 3/16 Iulie 1916.

5. întregirea dotaţiunei dela stat.
Parohia este de cl III-a. Dările publice, după.

pământul parohial, le va plăti preotul.
Doritorii de a ocupa acest post, sunt poftiţi a-şi

înainta cererile de concurs, adresate comitetului paro
hial din Husasău, Prea Onor. oficiu protopopesc orL
român la Mezotelegd; având dânşii, cu stricta observarea.
§-lui 33 din Regulamentul pentru parohii, a se arătă,
poporului din Husasău în cutare duminecă ori Sărbă
toare, spre a-şi dovedi desteritatea în cântare' tipic şi
oratorie.

Hususâu, 3/16 Iulie 1916. Comitetul parohial.
n cont degere cu: Alexandru Muntean protopresbiter.

— • — 2—3:
Pentruîndeplinireastaţiunei învăţătoreşti-cantorale

din Şebiş (Bihar, ppiatut Vascăului) se escrie concurs
cu termin de alegere 30 zile dela prima publicare pe
lângă următorul bineficiu:

1. în numărar 451 cor.